
Síntese 
6 de maio de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 84 - Seção 2 -  pág. 63

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 83, DE 5 DE MAIO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 290/2013 e considerando 
o contido no processo nº 08160.005478/2014-17, resolve:
 Declarar vago, a partir de 25 de abril de 2014, o cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC20100, Classe 
C, Padrão TMPU-C9, ocupado pelo servidor LUIS CARLOS FAGANELLO, 
matrícula nº 862-1 com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 
11 de dezembro de 1990.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.005880/2014-93. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: MARKAR Empreendimentos e Serviços Ltda. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de copeiragem, remanescente do 
Contrato no- 36/2013-MPM, para atender à Procuradoria de Justiça Militar no Rio 
de Janeiro. Valor global mensal: R$ 16.424,64. Valor total global: R$ 79.933,25 
Vigência: 05/05/2014 a 30/09/2014. Fundamento Legal: art. 24, inciso XI, da Lei 
no- 8.666/1993. Ato de Dispensa: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do 
Departamento de Administração do MPM. Ratificação: por Alexandre Reis de 
Carvalho, Diretor-Geral Substituto do MPM.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 20/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo No- 08160.018320/2013. 
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar e da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília, situadas no 
endereço abaixo, conforme especificações deste Edital e seus anexos.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 05/05/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 84 - Seção 3 -  pág. 144

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 510/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 510/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e MONICA PORTILHO MARRA. Objeto: prestação de 
serviços de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.003296/2013-21. Elemento 
de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPF: no- 2013NE000104, de 17Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000030, de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2013NE000032, 
de 04Jan2013. Vigência: 09Abr2014 a 08Abr2019. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e, pela Credenciada MONICA 
PORTILHO MARRA.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 412/2013

Espécie:Termo de Credenciamento no- 412/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a TOMOCENTRO SÃO LUCAS S/S LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.28.000.001108/2013-14. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000014, de 15/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000075, de 28/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2013NE000196, de 20/02/2013. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664.Vigência: 28/02/2014 a 27/02/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e pelo Credenciado 
FÁBIO MELO DOS SANTOS.

Diário  Oficial da União - Nº 84 - Seção 3 -  pág. 142


